
 
Settore approvvigionamenti, contabilità e coordinamento 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
VIA ZAMBONI 33 - 40126 BOLOGNA - ITALIA - TEL. + 39 051 2099130 – PEC: SCRIVIUNIBO@PEC.UNIBO.IT 

 
Rep.  10128/19                                                    Prot. 327917                                        del 20.12.2019 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA, SENZA PREVIA PUBBLICA ZIONE DEL BANDO DI GARA, AI 
SENSI DELL’ART. 63, COMMA 2, LETTERA B) DEL D.LGS. 50/2016 PER LA FORNITURA DI UN 
MICROSCOPIO A SCANSIONE SERIE QUATTRO S, DA DESTINA RSI AL DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
BIOLOGICHE, GEOLOGICHE E AMBIENTALI (BIGEA) DELL’AL MA MATER STUDIORUM – 
UNIVERSITÀ DI BOLOGNA, PER LE ATTIVITÀ DI RICERCA E  DI SPERIMENTAZIONE DEI 
DIFFERENTI GRUPPI DI RICERCA (DI BIOLOGIA E GEOLOGI A) DEL DIPARTIMENTO – 
DETERMINA A CONTRARRE. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Vista   la delibera del consiglio di Dipartimento del 29 marzo 2018 che ha approvato il progetto di 

sviluppo strategico del BiGeA che tra le altre cose prevede l’acquisto di un microscopio a 

scansione serie quattro S per il potenziamento del laboratorio di microscopia del 

Dipartimento;  

Vista   la delibera del Cda del 29.5.2018 in merito alla gestione delle risorse economiche 

relativamente agli acquisti compresi nel progetto Dipartimenti eccellenti MIUR; 

Vista   la delibera del CdA del 16/07/2019 in merito alla rimodulazione del budget del BiGeA 

nell’ambito dell’iniziativa “Progetti di Sviluppo Strategico dei Dipartimenti (PSSD); 

Visto  l’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Vista  la delibera n. 1007 del 11 ottobre 2017 Linee guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni»; 

Viste   le Linee Guida per la nomina del responsabile unico del procedimento (RUP) per gli 

affidamenti di beni e servizi delle strutture di Ateneo del Direttore Generale dell’Università 

di Bologna - Alma Mater Studiorum, rep. 4915, prot. 115781 del 10.09.2018; 

Vista   la nomina, con atto prot. 4096 del 18.12.2019, della dott. ssa Annunziata Coppola quale 

responsabile del procedimento e del Prof. Giovanni Valdrè quale referente tecnico, data la 

specificità dell’acquisto e la conseguente necessità di possedere competenze specialistiche in 

materia; 

Viste  le Linee Guida n. 8 di ANAC “Ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di 

un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili” adottata con deliberazione del 

Consiglio dell’Autorità il 13 settembre 2017; 

Considerato  che l’unica risposta all’indagine di mercato è quella presentata dalla ditta FEI Italia s.r.l. 

Parte di Thermo Fisher Scientific, C.F./P.IVA 11944100152;   

Tenuto conto  della relazione del Rup e del Referente tecnico dalle quali emerge, sulla base di preliminari 

consultazioni di mercato, che la concorrenza è assente per motivi tecnici in ragione della 

specificità tecnica dell’attrezzatura; 



 
Settore approvvigionamenti, contabilità e coordinamento 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
VIA ZAMBONI 33 - 40126 BOLOGNA - ITALIA - TEL. + 39 051 2099130 – PEC: SCRIVIUNIBO@PEC.UNIBO.IT 

VISTO  il provvedimento Rep. 760, prot. 4104 del 18.12.2019 del direttore del Dipartimento di 

Scienze Biologiche, Geologiche e Ambientali (BIGEA) che ha approvato la relazione del 

RUP ed il capitolato tecnico del progetto relativo all’acquisto di un microscopio a scansione 

Serie Quattro S; 

Visto   l’art. 26 della l. 488/99, l’art. 1 commi 449 e 450 della l. 296/06, l’art. 1 del d.l. 95/12 

convertito con l. 135/12, l’art. 1 commi 510 e 516 della l. 208/2015 e il D.P.R. 445/00; 

Valutata la sussistenza dei presupposti di cui all’art. 63, comma 2, lett. b), punto 2 del D. Lgs 50/2016 

per procedere all’acquisto mediante “Uso della procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara”;  

Vista   la delibera ANAC del 20 dicembre 2017, n. 1300, che quantifica in euro 225,00 il contributo 

a carico della stazione appaltante in relazione al valore della presente gara; 

Accertato  che la spesa pari a 420.000,00 euro escluso IVA, trova copertura sui seguenti fondi budget 

“BiGeA-PSSD” e il contributo Anac di 225,00 euro trova copertura sul conto 

CA.EC.05.01.04 Imposte, tasse e altri oneri indiretti che presenta sufficiente disponibilità;  

VISTO il D. Lgs. 50/2016; 

VISTO l’art. 10 comma 2 lett. c) dello Statuto di Ateneo; 

VISTA  la delibera n. 209/2016 del Consiglio di Amministrazione del 27 aprile 2016; 

DISPONE 

- di procedere all’acquisto della fornitura mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di 

un bando di gara ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), punto 2 del D.Ls 50/2016 e s.m.i. 

           

         F.to  Il Direttore Generale  

 

Avverso il presente provvedimento è possibile ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale Amministrativo 

Regionale dell’Emilia Romagna, sede di Bologna. Nota in originale conservata da AAGG – Area Affari 

Generali, Appalti e Sanità.  

Pubblicato sul profilo del Committente il 20.12.2019 

 
  


